
Segunda-feira, 27

de maio de 2019

Edição 357

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Lei nº  8.907, de 16 de maio de 2019.

Dispõe sobre o atendimento preferencial aos doadores de sangue, órgãos 
e medula óssea em Campos dos Goytacazes e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA     E    EU    SANCIONO    A    SEGUINTE    LEI:

Art. 1º - O atendimento preferencial aos doadores de sangue, órgãos e de medula 
óssea no Município de Campos dos Goytacazes, fi ca assegurado na forma defi nida nesta 
Lei.

Art. 2º - Para receber o atendimento preferencial de que trata a presente Lei, o doador 
apresentará a carteira de “Doador de Sangue, Órgãos e Medula Óssea” emitida por órgão 
competente, conforme disposição legal, que deverá estar dentro do prazo de validade.

Art. 3º - A obrigatoriedade de disponibilizar o atendimento preferencial aos doadores de 
sangue, órgãos e medula óssea, onde o fl uxo de clientes exija a formação de fi las, abrange:

I – Os bancos, as casas lotéricas, os supermercados, os hipermercados, bem como os 
demais estabelecimentos comerciais;

II – Todos os setores de atendimentos administrativos em órgãos públicos municipais.

Art. 4º - Todos os estabelecimentos discriminados no Art. 3º deverão afi xar sinalização 
em local visível, especifi cando a garantia de preferência e prioridade de atendimento às 
pessoas doadoras de sangue, órgãos e medula óssea, devendo nela constar o número 
desta Lei.

Art. 5º - Competirá ao Poder Executivo, por meio de órgão competente, o 
acompanhamento, execução e fi scalização da presente Lei.

Art. 6º - Fica garantido a qualquer cidadão denunciar ao PROCON, de forma escrita 
ou oral, a infração dos estabelecimentos elencados no art. 3º, inciso I, sujeitando-os as 
seguintes penalidades:

A – Advertência, contendo a orientação para suprir a irregularidade no prazo de 30 
(trinta) dias;

B – Na reincidência, multa de 10 UFICAS, de forma acumulativa até a cessão da 
irregularidade.

Parágrafo Único – Recebida à denúncia o órgão formalizará o devido processo legal 
para apurar a infração.

Art. 7º - Em caso de descumprimento da presente Lei, por funcionário público este, 
após o devido processo legal será responsabilizado, fi cando sujeito as penalidades prevista 
em Estatuto próprio.

Parágrafo Único – A denúncia deverá ser feita por escrito e entregue no Protocolo 
Geral da administração, devendo o denunciante acostar os seguintes documentos:

A – Cópia da Carteira de Identidade e do CPF,
B – Comprovante de residência,
C – Procuração com fi rma reconhecida.

Art. 8º - Esta Lei entra e vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de maio de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito –

P!"#$"%$ N°730/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 509/2017 que nomeou Mara Cristina 
Siqueira Alves, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo 
em comissão de Chefe do Departamento de Logística, Símbolo DAS-6, com vigência a 
contar de 20/05/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de maio de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°731/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público Edital n° 007/
CEPUERJ/2012, homologado através da Portaria n° 1392/2012, publicada em 03/07/2012;

CONSIDERANDO a Ação Ordinária ajuizada por ALINNE DOS SANTOS MERIDA 
BARTOLAZI;

CONSIDERANDO o acórdão proferido pela 21ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça 
do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do processo n° 0045072-41.2015.8.19.0014, 
determinando que a autora fosse nomeada e empossada no cargo de Farmacêutico-
Bioquímico; 

RESOLVE convocar e nomear ALINNE DOS SANTOS MERIDA BARTOLAZI no 
cargo de FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 357 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2019

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerada apta, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge);
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 

se for o caso;
Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
Cartão de Vacina; 
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (atestadodic.detran.rj.gov.br);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de 
pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVAÇÃO, A 
PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de maio de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Pública

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso legal de suas atribuições e 
considerando a aprovação e classifi cação no concurso público, realizado em 03/02/2019, 
homologado através da Portaria nº 703/2019, no Diário Ofi cial do Município.

Decide CONVOCAR os candidatos aprovados no cargo de AGENTE DE COMBATE 
ÀS ENDEMIAS que seguem abaixo, para comparecerem na Universidade Salgado de 
Oliveira - UNIVERSO, situada na Avenida Vinte e Oito de Março, n° 856, Parque Dom 
Bosco, Campos dos Goytacazes/RJ, no período de 03 a 07 de junho de 2019, das 8h 
às 17h, para participação do curso de formação inicial, conforme previsto no item 12, 
do Edital do Concurso Público CCZ nº 01/2018. 

CLASS CANDIDATO - PCD

1º RALPH FAUSTINO COELHO ARAUJO

CLASS CANDIDATO - AC

1º CINTIA DO AMARAL ALMEIDA

2º MARIANE PINTO FERNANDES TÁVORA

3º JULIANA FERREIRA PESSANHA

4º PATRÍCIA DA SILVA NOGUEIRA BARRETO

5º BRUNO LEANDRO COUTINHO

6º WANDERSON GOMES DA SILVA RODRIGUES

7º DIEGO AUGUSTO ROLO AZEVEDO

8º JENIFFER FREITAS GUEDES

9º WESLEY BRUNO DE OLIVEIRA ARAUJO

10º FRANCIAYNE MARTINS DA SILVEIRA SILVA

11º LUANY PAES PESSANHA DA SILVA

12º CAMILA QUEIROZ DA SILVA SANFIM DE SANTANNA

13º TANIA CECILIA MONTEIRO

14º RENATO BRAZ SOARES

15º RODRIGO SIQUEIRA DA SILVA

16º EDRYELLEN YASMIN DE SOUZA FREITAS

17º MARILUCIA RIBEIRO PEREIRA

18º GABRIEL BARRETO DE MELLO

19º GABRIEL CALDAS SARDINHA DE ALMEIDA

20º MARCOS VAGNER MORAIS RANGEL

21º JOÃO VICTOR TAVARES MOREIRA

22º RAMON XAVIER DUTRA

23º GLAUCO MACHADO MENEZES

24º SIVALDO SOARES DE ASSIS

25º LEANDRO CARLOS SCHWARTZ LIMA

26º DIOGO PINHEIRO RIBEIRO BARRETO

27º CAIO CORREA GOMES GUERRA BAPTISTA

28º RAPHAEL AGUIAR SIQUEIRA GOMES

29º DIEGO DOS SANTOS GARCIA

30º CARLOS EDUARDO GOMES BARCELOS

31º FERNANDA SATHLER DA FONSECA

32º GEFERSON GERMANO VENTURA SANTOS

33º LETÍCIA DE CARVALHO SILVA FRANÇA

34º
JAMILSON DA SILVA JÚNIOR

35º RANDOLPH LATERÇA DA SILVA

36º CHRISTIAN CAMPOS DIAS

37º LÚCIA REGINA CHAVES LIMA

38º PABLO RANGEL MAGALHÃES

39º ANA BEATRIZ GOMES BARRETO

40º PEDRO FERREIRA DE CASTRO

41º JEAN CARLOS DE SOUZA SILVA

42º FREDERICO MIRANDA PESSANHA

43º WANDRO JOSÉ SIQUEIRA AZEREDO

44º NATALIA RODRIGUES DA SILVA

45º DIEGO GUIMARÃES MOTHÉ

46º BRUNO BOA MORTE ALVES

47º WERLLEN QUEIROZ DE VASCONCELLOS AZEVEDO

48º FELIPE SARMET MOREIRA

49º AMANDA GONÇALVES MANHÃES

50º JOSANE RANGEL DA SILVA

51º EVA MARIA DE ALMEIDA BRAGA

52º PRISCILLA REIS BELMIRO

53º VÍTOR DE OLIVEIRA MATEUS

54º ISABELLA PEREIRA

55º ANANDA OLIVEIRA GUSMÃO LACERDA DE MATOS

56º MOACIR PELEGRINI

57º RAQUEL DOS SANTOS SILVA

58º INGRID GOMES FERREIRA

59º JOSÉ NILO DE ABREU RANGEL NETO

60º DANILO DE PAULA

61º MATHEUS MAIA DE SOUZA PEREIRA

62º HELDER RANGEL DE FARIA

63º KAIO GONÇALVES CALDAS

64º GUILHERME PEIXOTO BASTOS SILVA

65º TIAGO ALVES FREITAS

66º ALESSANDRA DA CRUZ RANGEL

67º RODOLPHO ROCHA DA SILVA

68º JOÃO PEDRO GIMENES GOMES

69º ANNELISE MARTINS DE SOUSA

70º ANA PAULA RIBEIRO DE SOUZA ALVES

71º RAFAEL ALVES DE MEDEIROS TEIXEIRA

72º KAROLINE DOS SANTOS SILVA

73º ROBERTO BARROS MARTINS DA SILVA

74º RAPHAEL DA SILVA RANGEL

75º GLAYCE LIMA DA SILVA VIEIRA

76º MARIANA GERVÁSIO SOUZA

77º DINILENE DE SOUZA CAMPOS

78º CARLOS HENRIQUE HOLANDA ENTA DO ESPIRITO SANTO

79º DAYANNE THAMARE PEREIRA SILVA

80º RODRIGO FERNANDES DE OLIVEIRA

81º ISRAEL DAVID CAETANO SILVA

82º MARCELO GONÇALVES DOS SANTOS

83º FLÁVIA BARROS MENEZES RIBEIRO

84º WAGNER DO COUTO SALLES

85º TULIO MARCO SOARES BASTOS

86º RODRIGO DOS SANTOS SILVA

87º CAMILA APOLINARIO RIBEIRO MANHAES

88º MARCELA MOREIRA CARLINI ESCOCARD NUNES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 357 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

89º ELISEU S A STELLET

90º REGIANE DA SILVA FERREIRA

91º RALPH FAUSTINO COELHO ARAUJO

92º SERGIO DE ALENCAR CAETANO JUNIOR

93º RENATO EDUARDO DE SOUZA GOMES

94º DÉBORA DA SILVA CAMILO

95º VITOR DAS CHAGAS ESPIRITO SANTO

96º IVANA VICTÓRIA SOUZA GOMES

97º FERNANDA COSTA ALVES SITATINO

98º TIAGO BARBOSA DA SILVA LISBÔA

99º NUBIA CARLA DE OLIVEIRA DIAS

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Geral de Gestão Pública

Mat. 13.807

Portaria nº 333/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR, a servidora KILZA PEIXOTO DE ALMEIDA, matrícula n°. 19719, Psicóloga, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades 
laborativas na Secretaria Municipal de Saúde, a partir da data de publicação.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 22 de maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

P!"#$"%$ Nº344/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 

DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no 
Processo nº 226.916-4/2018, republicar a Portaria nº 585/2014, de 27 de outubro de 2014, 
publicada no órgão ofi cial em 18 de novembro de 2014 e fi xar, a partir de 08 de agosto 
de 2014, em R$ 2.929,65 (dois mil novecentos e vinte nove reais e sessenta e cinco 
centavos), o provento mensal da SRª. MARIA TEREZA GUIMARÃES REIS, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, na função de Professor II – 16 horas 
– “J”, matrícula n°. 3501, aposentada conforme Portaria n° 1320/2014, de 04 de agosto de 
2014, publicada no Órgão Ofi cial em 08 de agosto de 2014, com base no artigo 3°, da EC 
47/2005, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo de 
Professor I – 16 Horas, letra “J”, da tabela de 
vencimentos, Anexo III da Lei Municipal n° 
7.345/2002 c/c Lei n° 8.133/2009 e Decreto 
Municipal n°.120/2003; Lei nº 7.721/2005; 
Lei nº 7.828/2006; Lei nº 7.931/2007; Lei 
n° 8.002,2008; Lei n° 8.095/2009; Lei 
n° 8.166/2010; Lei n° 8.234/2011; Lei n° 
8.306/2012; Lei n° 8.338/2013; Lei n° 
8.541/2014.

R$ 1.953,11 Hum mil novecentos e 
cinquenta e três reais e 
onze centavos.

Quinquênio: Referente a 35% (trinta e cinco 
por cento) do vencimento, de acordo com o 
artigo 60 da Lei Municipal nº 5.247/91. 

R$ 683,58 Seiscentos e oitenta e 
três reais e cinquenta e 
oito centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por 
cento) do vencimento, de acordo com o artigo 
31, I, c/c art. 63 da Lei nº 7.345/02.

R$ 292,96 Duzentos e noventa e 
dois reais e noventa e 
seis centavos.

Total: R$ 2.929,65 Dois mil novecentos 
e vinte e nove reais 
e sessenta e cinco 
centavos

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Municipal de Campos Dos 
Goytacazes/RJ, 22 de maio de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

P!"#$"%$ Nº346/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no 
Processo nº 228.497-2/2018, republicar a Portaria nº 423/2014, publicada no órgão ofi cial 
em 07 agosto 2014 e fi xar, a partir de 05 de junho de 2014, em R$ 2.738,47 (dois mil 
setecentos e trinta e oito reais e quarenta e sete centavos), com base no parecer 
jurídico n° 2932/2014, deferido em 13.05.2014 exarado no processo n° 023/2014, e 
Portaria de concessão n° 1055/2014, de 30 de maio de 2014, publicado no órgão ofi cial 
em 05.06.2014, a pensão mensal do SR. CARLOS ALBERTO DO AMARAL TAVARES, 
na condição de viúvo da falecida funcionária, NÉDEM CRISTINA HENRIQUE PEIXOTO 
TAVARES, pertencente ao quadro de ex-servidores desta municipalidade, era lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, na função de Professor II – 35 horas, 
“C”, matrícula n°. 15316, no percentual correspondente de 50% (cinquenta por cento) 
destinados a serem rateados igualmente entre SAMARA HENRIQUE PEIXOTO AMARAL 
TAVARES e CALEBE HENRIQUE PEIXOTO AMARAL TAVARES, na condição de fi lhos 
(enquanto não emancipados e até 21 anos de idade), com efeito a contar de 12.11.2013, 
data de óbito, tudo com base no artigo 40, §7°, inciso I e II da CRFB/88, redação dada pela 
EC n° 41/2003 c/c art. 2° da Lei n° 10.887/2004, e regras prescritas na Lei n° 6.786/99 – 
PREVICAMPOS, (art. 8°, I e III, 73, 74 e 76) alterada pela Lei n° 8.135/09, correspondente 
à PARCELA ÚNICA, abaixo:

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, § 7°, 
I e II da CRFB/88, redação dada pela EC 41/2003 c/c 
art. 2° da Lei n° 10.887/2004, art. 8°, I e III, 73, 74 e 
76 da Lei n° 6.786/99 alterada pela Lei n° 8.135/09.

R$2.738,47 Dois mil 
setecentos e 
trinta e oito 
reais e quarenta 
e sete centavos

Este benefício será reajustado em conformidade com o artigo 15 da lei 10.887/2004.

Secretaria Municipal de Gestão de pública da Prefeitura Municipal de Campos Dos 
Goytacazes/RJ, 23 de maio de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 357 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 357 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 357 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 357 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 357 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 357 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 357 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2019

Câmara MunicipalCodemca

Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 357 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO – PRAZO

Processo nº 2012.034.000369-5-PR
Concorrência Pública nº 028/2012
Contrato nº 0001/2014
Empresa Contratada: CONSÓRCIO IMBÉ, (CONSTITUÍDO PELAS EMPRESAS 
CONSTRUTORA AVENIDA LTDA, CONSTRUSAN SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA E 
IMBEG – IMBÉ ENGENHARIA LTDA).
CNPJ: 19.447.883/0001-00
Objeto: prorrogação por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, para obra de reparos 
da pavimentação e dos dispositivos de drenagem nas seguintes localidades: Imbé, Mocotó, 
Conceição do Imbé e Cachoeiro do Imbé - Campos dos Goytacazes.
Prazo Aditivado: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data da assinatura: 19/03/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 23 de maio de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Mat. nº 36.720

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

PORTARIA FMIJ N.º 021/2019

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos do Edital n.º 001/2017, do Processo Seletivo Simplifi cado 
para as funções de educador e de auxiliar de educador em Unidades de Acolhimento;

CONSIDERANDO o subitem 11.6, do Edital n.º 001/2017;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria n.º 19/2018, publicada no Diário Ofi cial do 
Município no dia 25/05/2018;

CONSIDERANDO o disposto na Lei n.º 8.898/2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar os educadores e auxiliares de educador abaixo relacionados para 
se apresentarem no setor de Divisão Pessoal da Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude (FMIJ), localizada à Av. Rui Barbosa, 533 – Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, 
portando documento ofi cial com foto, a fi m de assinar a prorrogação do contrato de trabalho 
do Processo Seletivo Simplifi cado, nos dias 03, 04, 05, 06, 07, 10, 11 e 12 de junho de 
2019, seguindo preferencialmente a ordem de distribuição abaixo:

COMPARECIMENTO PARA ASSINATURA DA
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO

DATA LETRA INICIAL DO NOME

03/06/2019 A e B

04/06/2019 C e D

05/06/2019 E a G

06/06/2019 H a J

07/06/2019 K e L

10/06/2019 M

11/06/2019 N a R

12/06/2019 S a Z

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 22 de maio de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA Nº. 39.060

(Republicado por ter saído com incorreção)

* Publicada em edição extra do Diário Ofi cial do dia 24/05/2019.

RELAÇÃO DE PSS PARA PRORROGAÇÃO

NOME FUNÇÃO

1 ADRIANA NASCIMENTO SUZANA AUXILIAR DE EDUCADOR

2 ADRIANA VENANCIO MARQUES ESCAFURA AUXILIAR DE EDUCADOR

3 ALEXANDRA AREAS MOREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR

4 ALIELMA DOS SANTOS COUTINHO AUXILIAR DE EDUCADOR

5 ANA MARIA DA SILVA BASTOS AUXILIAR DE EDUCADOR

6 ANA PAULA SANTANA GOMES AUXILIAR DE EDUCADOR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 357 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2019

7 ANDREA CASTILHO DE LEMOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR

8 ANDREA VIEIRA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR

9 ANDREIA GOMES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR

10 ARILDA MARQUES DE SOUZA TEIXEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR

11 BELLA MIRA ACEVEDO ASTROZA AUXILIAR DE EDUCADOR

12 BRENO MENDES DE JESUS AUXILIAR DE EDUCADOR

13 BRUNA GOMES ZACCARO AUXILIAR DE EDUCADOR

14 BRUNNO GONÇALVES ALVARENGA AUXILIAR DE EDUCADOR

15 BYANKA REINALDO FERREIRA AUXILIAR DE EDUCADOR

16 CARLA MOTA DOS REIS TEIXEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR

17 CARLA PEREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR

18 CARLOS JOSE SOARES DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR

19 CARMEN LIDIA DOS SANTOS SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR

20 CECILIA GARCIA DOS SANTOS LAURINDO AUXILIAR DE EDUCADOR

21 CELMA BARRETO PEREIRA AZEREDO AUXILIAR DE EDUCADOR

22 CELMA MARIA BOA MORTE GOMES AUXILIAR DE EDUCADOR

23 CHRISTOPHER ALMEIDA DA SILVA VENTURA AUXILIAR DE EDUCADOR

24
CLAUDIA FERNANDA LAURENTINO DE 
CARVALHO SANTIAGO

AUXILIAR DE EDUCADOR

25 CLAUDIA LEITE DA CONCEIÇÃO DAMAS AUXILIAR DE EDUCADOR

26
CLAUDIA MARIA BARREIRA DE OLIVEIRA 
GOMES

AUXILIAR DE EDUCADOR

27 DANIEL DE ALMEIDA ALVES AUXILIAR DE EDUCADOR

28 DAYANNE FERREIRA BARBOSA AUXILIAR DE EDUCADOR

29 DAYSIANE DA SILVA BENTO AUXILIAR DE EDUCADOR

30 DENISE CARVALHO NASCIMENTO COSTA AUXILIAR DE EDUCADOR

31 DENISE MADEIRA SERPA AUXILIAR DE EDUCADOR

32 DIEGO MONTEIRO PIMENTEL AUXILIAR DE EDUCADOR

33 DULCILEIA DE OLIVEIRA RANGEL SÁ AUXILIAR DE EDUCADOR

34 EDILAINE GESTEIRA ROSA AUXILIAR DE EDUCADOR

35 EDNA FARIA DA SILVA VIANA AUXILIAR DE EDUCADOR

36 EDRYELLEN YASMIN DE SOUZA FREITAS AUXILIAR DE EDUCADOR

37 EFRAIM GUIMARAES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR

38 ELAINE CRISTINA CABRAL VILAÇA AUXILIAR DE EDUCADOR

39
ELAINE CRISTINA CHAGAS DO ESPIRITO 
SANTO

AUXILIAR DE EDUCADOR

40 ELAINE CRISTINA PEREIRA PINTO SCHWARTZ AUXILIAR DE EDUCADOR

41 ELIANE RODRIGUES CORDEIRO DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR

42 ELICEIA DA SILVA BATISTA MOURA AUXILIAR DE EDUCADOR

43 ELINETE GONÇALVES AUXILIAR DE EDUCADOR

44 ELLEN FREITAS CANTARINO AUXILIAR DE EDUCADOR

45 ELZENI MONTEIRO SOARES AUXILIAR DE EDUCADOR

46 ERICA DA SILVA CORREA MATOS AUXILIAR DE EDUCADOR

47 ERIKA BARRETO COUTINHO AUXILIAR DE EDUCADOR

48 ERIKA SAMANTA HERMENEGILDO AUXILIAR DE EDUCADOR

49 EUZILENE DOS REIS FERREIRA AUXILIAR DE EDUCADOR

50 EVELINE HERMENEGILDO AUXILIAR DE EDUCADOR

51 FABIANE RIBEIRO DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR

52 FABIO LEITE DA CONCEIÇÃO AUXILIAR DE EDUCADOR

53 FLAVIA GOMES DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR

54 GABRIEL MOREIRA MACHADO AUXILIAR DE EDUCADOR

55 GABRIEL PESSANHA PEREIRA AUXILIAR DE EDUCADOR

56 GABRIEL RIBEIRO FONSECA AUXILIAR DE EDUCADOR

57 GABRIELA DA SILVA BENTO AUXILIAR DE EDUCADOR

58 GENILÇA NAVARRO RIBEIRO AUXILIAR DE EDUCADOR

59 GERLANE PESSANHA DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR

60 GILIART RIBEIRO AUXILIAR DE EDUCADOR

61 GILMARA BRAGA PEREIRA AUXILIAR DE EDUCADOR

62 GISELLE GOMES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR

63 GLAWBER DE SOUZA RIOS AUXILIAR DE EDUCADOR

64 HERIDA APARECIDA DOS SANTOS MUNIZ AUXILIAR DE EDUCADOR

65 IGOR RAMOS DOS REIS AUXILIAR DE EDUCADOR

66 INES JOANA DE CARVALHO AUXILIAR DE EDUCADOR

67 INGRID CAMPISTA DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR

68 INGRID NOGUEIRA RIBEIRO AUXILIAR DE EDUCADOR

69 ITALO PAULO DOS SANTOS SILVA FERREIRA AUXILIAR DE EDUCADOR

70 IVANA RISCADO DE AZEVEDO AUXILIAR DE EDUCADOR

71 IVANILDO LIMA DE ANDRADE AUXILIAR DE EDUCADOR

72 IZABELA DE QUEIROZ PONTES AUXILIAR DE EDUCADOR

73 IZABELLA DOS SANTOS ARAUJO AUXILIAR DE EDUCADOR

74 JAIRO AUGUSTO DA CONCEIÇÃO MARQUES AUXILIAR DE EDUCADOR

75 JANILCE LOPES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR

76 JAQUELINE DA PENHA RIOS AUXILIAR DE EDUCADOR

77 JESSICA DE OLIVEIRA GOMES AUXILIAR DE EDUCADOR

78 JOCIMAR FARIAS DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR

79 JOCIMARA DANIEL VIANA AUXILIAR DE EDUCADOR

80 JOCIREMA FERREIRA PORFIRIO AUXILIAR DE EDUCADOR

81 JONAS GAMA DE CASTRO AUXILIAR DE EDUCADOR

82 JOSIANE LOPES ROCHA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR

83 JOSINETE DE OLIVEIRA FERREIRA AUXILIAR DE EDUCADOR

84 JULIANA MARINS SIQUEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR

85 JULIO CESAR DA SILVA PESSANHA AUXILIAR DE EDUCADOR

86 KARLA BEATRIZ PEDROSA CARVALHO AUXILIAR DE EDUCADOR

87 KATHELIN HADDA BENTO DE JESUS AUXILIAR DE EDUCADOR

88 KELLY CRISTINA DA SILVA GOMES AUXILIAR DE EDUCADOR

89 KEYLLA DE AZEVEDO TROVAO AUXILIAR DE EDUCADOR

90 LEANDRO PESSANHA LUIZ AUXILIAR DE EDUCADOR

91 LENIZE DE ARAUJO MACIEL BARCELOS AUXILIAR DE EDUCADOR

92 LIDIA FARIA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR

93 LILIANE DA SILVA MIRANDA AUXILIAR DE EDUCADOR

94 LILIANE MARCELINO ALMEIDA AUXILIAR DE EDUCADOR

95 LIVIA MARIA CARDOSO VIANA AUXILIAR DE EDUCADOR

96 LORRANA DOS REIS BICHARA AUXILIAR DE EDUCADOR

97 LUAND PAES CRESPO RIBEIRO AUXILIAR DE EDUCADOR

98 LUIS CLAUDIO LEITE DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR

99 LUZIA DOS SANTOS DA COSTA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR

100 MAIANA MARIA CARDOSO VIANA AUXILIAR DE EDUCADOR

101
MAIARA CRISTINI DA SILVA SARDINHA 
BARRETO

AUXILIAR DE EDUCADOR

102 MAIRA FONTANA DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR

103 MANOELA RODRIGUES SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR

104 MARA LUCIA LOPES AZEREDO AUXILIAR DE EDUCADOR

105 MARCELA CARVALHO DIAS DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR

106 MARCELLY DE CARVALHO SILVA CAMPOS AUXILIAR DE EDUCADOR

107 MARCELO SALVADOR SANTOS DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR

108 MARIA APARECIDA MANHAES CRESPO AUXILIAR DE EDUCADOR

109 MARIA AUXILIADORA CORREA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR

110 MARIA DE FATIMA TINOCO AUXILIAR DE EDUCADOR

111 MARIA LUIZA SOARES LOBO AUXILIAR DE EDUCADOR

112 MARIA RAQUEL ALVARENGA DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR

113 MARILUZA PESSANHA MARIANO GONZAGA AUXILIAR DE EDUCADOR

114 MARINETE RODRIGUES DA ROCHA GLORIA AUXILIAR DE EDUCADOR

115 MARISE TAVARES ALMEIDA AUXILIAR DE EDUCADOR

116 MARLYANE ROGERIO DA CONCEIÇÃO AUXILIAR DE EDUCADOR

117 MATEUS LEITE RIBEIRO AUXILIAR DE EDUCADOR

118 MATHEUS TORQUATO GOMES AUXILIAR DE EDUCADOR

119 MAYCON DEVIS MENDES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR

120 MAYRA CRISTINA DANTAS SANTOS ROSA AUXILIAR DE EDUCADOR

121 MILENA BARCELOS DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR

122 MIRIAN DOS SANTOS SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR

123 MONIQUE DA SILVA SIQUEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR

124 MYLENA ANDRE GONÇALVES AUXILIAR DE EDUCADOR

125 NAYANDRA BARRETO ALVES AUXILIAR DE EDUCADOR

126 NEIRE APARECIDA XAVIER NORONHA AUXILIAR DE EDUCADOR

127 OCTAVIO MARCIO DA SILVA ALMEIDA AUXILIAR DE EDUCADOR

128 ODILENE GOMES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR

129 PAMELA DA SILVA AVILLA AUXILIAR DE EDUCADOR

130 PAULO VITOR RIBEIRO DA CONCEIÇÃO AUXILIAR DE EDUCADOR

131 RAFAEL TAVARES DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR

132 RAPHAEL LICASSALI BEYRUTH AUXILIAR DE EDUCADOR

133 RAUL PESSANHA QUINTANILHA NETO AUXILIAR DE EDUCADOR

134 RENATA DONATO DE OLIVEIRA TEIXEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR

135 RENATO BARBOSA ELIZEU AUXILIAR DE EDUCADOR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 357 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

136 RENATO OLIVEIRA CHIPOLECHO DE SÁ AUXILIAR DE EDUCADOR

137 ROBERTA SANTOS DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR

138 ROBSON AREAS DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR

139 RODRIGO SANTOS MONTEIRO AUXILIAR DE EDUCADOR

140 ROSANGELA MARBIM DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR

141 ROSEMERY NOGUEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR

142 ROSIMARA DE AZEREDO VIEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR

143
ROZANGELA DA CONCEIÇÃO AYRES DE 
FREITAS

AUXILIAR DE EDUCADOR

144 SEBASTIAO ETIENE AREAS AUXILIAR DE EDUCADOR

145 SHARON KAITE SILVA SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR

146 SHAYANE BELES PAES AUXILIAR DE EDUCADOR

147 SHERLLYN ALVES TEIXEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR

148 SILVANA DA ROSA FRANCELINO AUXILIAR DE EDUCADOR

149 TAIS RIBEIRO SANTOS BARRETO AUXILIAR DE EDUCADOR

150 THAIS ELIAS BATISTA AUXILIAR DE EDUCADOR

151 THALES SANTOS BARBOSA AUXILIAR DE EDUCADOR

152 THALITA FERNANDA LAURENTINO SANTIAGO AUXILIAR DE EDUCADOR

153 THAMY CRISTINA RODRIGUES DA CRUZ AUXILIAR DE EDUCADOR

154 VALERIO TEIXEIRA LIMA JUNIOR AUXILIAR DE EDUCADOR

155 VALMIR DOS SANTOS ANDRADE JUNIOR AUXILIAR DE EDUCADOR

156 VANUZIA NARCIZO DE AZEREDO TEIXEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR

157 WALQUIRIA BENTO SIQUEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR

158 WANDA RISCADO DE AZEVEDO DIONISIO AUXILIAR DE EDUCADOR

159 ABEL PEREIRA AFONSO JUNIOR EDUCADOR 

160 ADRIANA FRANÇA LOPES EDUCADOR 

161 ADRIANA MARIA CARVALHO BELO DA CUNHA EDUCADOR 

162 ADRIANA PEREIRA EDUCADOR 

163 AGRACIEMA RANGEL DE SOUZA EDUCADOR 

164 ALDIMEIA COSTA DE AZEREDO RIBEIRO EDUCADOR 

165 ALEF FERNANDES LOURENÇO EDUCADOR 

166 ALESSANDRO DA SILVA RIBEIRO EDUCADOR 

167 ALEX LEITE FRANÇA EDUCADOR 

168 ALINE APARECIDA PESSANHA EDUCADOR 

169 ALINE MENDES MANHAES EDUCADOR 

170 ALINE RIBEIRO MOREIRA EDUCADOR 

171 ALINE SILVA VIRGILIO EDUCADOR 

172 AMANDA MIRANDA DOS ANJOS EDUCADOR 

173
ANA CRISTINA ROCHA DE SOUZA DOS 
SANTOS EDUCADOR 

174 ANA ELISA DE SOUZA ARAUJO EDUCADOR 

175 ANDRE AMARO MOREIRA BATISTA COSTA EDUCADOR 

176 ANDRE GOMES CAETANO EDUCADOR 

177 ANDRE LUIS RIBEIRO EDUCADOR 

178 ANDREA GOMES TAVARES EDUCADOR 

179 ANGELICA DE SOUZA CARVALHO EDUCADOR 

180 ANGELINA VALERIA BARBOSA RIBEIRO EDUCADOR 

181 ANGELITA CAMARA PORTO EDUCADOR 

182 BEATRIZ DE OLIVEIRA ERBAS EDUCADOR 

183 BEATRIZ FERREIRA DE AZEVEDO VIEIRA EDUCADOR 

184 BEYLE VICTOR GOMES DA SILVA EDUCADOR 

185 BRUNO FERREIRA SIMOES EDUCADOR 

186 BRUNO MUNIZ GOMES EDUCADOR 

187 CAIO GABRIEL AZEVEDO DE SOUZA EDUCADOR 

188 CARLA MONTEIRO PARAVIDINO EDUCADOR 

189 CARLA TEIXEIRA RIBEIRO DA SILVA EDUCADOR 

190 CARLOS SILVIO FERREIRA LOURENÇO EDUCADOR 

191 CATARINA ALVES FRANCISCO DO ROSARIO EDUCADOR 

192
CÁTIA AUXILIADORA FONSECA RIBEIRO 
CERQUEIRA EDUCADOR 

193 CHRISTIAN CARLA DOS SANTOS CONRADO EDUCADOR 

194 CLAUBER LEAN DOS SANTOS MERIDA EDUCADOR 

195
CLAUDIA MARCIA DE SOUZA CRESPO 
TAVARES EDUCADOR 

196 CRISTIANE OLIVEIRA RODRIGUES EDUCADOR 

197 CRISTIANE SOARES MUNIZ EDUCADOR 

198 CRISTIANO DE OLIVEIRA MANHAES EDUCADOR 

199 CRISTINA RODRIGUES DE ANDRADE EDUCADOR 

200 DANIEL DE SOUZA MIRANDA EDUCADOR 

201 DANIEL FONSECA CALDAS EDUCADOR 

202 DANIELLE DA COSTA FIGUEIREDO SEIPEL EDUCADOR 

203 DANIELLEM GARCIA VIEIRA DA SILVA EDUCADOR 

204 DANIELLY QUEIROZ ROBAINA PORTELLA EDUCADOR 

205 DELISANGELA NUNES DA SILVA EDUCADOR 

206 EDIMEIA RANGEL DA SILVA EDUCADOR 

207 EDSON RANGEL DE SOUZA EDUCADOR 

208 ELAINE CRESPO SOARES EDUCADOR 

209 ELEONORA APARECIDA RISCADO FRANCO EDUCADOR 

210 ELIANE DA SILVA LOUZADA HILARIO EDUCADOR 

211
ELISABETE DOS SANTOS MONTEIRO 
DOMINGOS EDUCADOR 

212 ELIVELTON SALES GOMES EDUCADOR 

213 EMANUEL LEMOS MENDONÇA EDUCADOR 

214 EVELIN DOS SANTOS RODRIGUES EDUCADOR 

215 FABIO GOMES DA CONCEIÇÃO EDUCADOR 

216 FABRINY GONÇALVES DE CARVALHO EDUCADOR 

217 FELIPE RODRIGUES MARTINS EDUCADOR 

218 FERNANDA PINTO PEREIRA EDUCADOR 

219 GESIANI MANHAES DA SILVA EDUCADOR 

220 GEUSA EMILIA DE OLIVEIRA CARVALHO EDUCADOR 

221 GIOVANA GOMES NEVES SILVA EDUCADOR 

222 GLAUBER CUNHA GONÇALVES JUNIOR EDUCADOR 

223 GRASIELE COUTINHO CAMPOS DE OLIVEIRA EDUCADOR 

224 GRAZIELLA ALONCIO AZEREDO EDUCADOR 

225 HEDY LAMAR CRESPO DE SOUZA EDUCADOR 

226 HELBER PEREIRA BELARMINO EDUCADOR 

227 HENRIQUE DUARTE MOREIRA EDUCADOR 

228 HOLANDER HENRIQUES LOPES DA SILVA EDUCADOR 

229 ISABELA BARROS GOMES DE SOUZA MUNIZ EDUCADOR 

230 ITAMARA EMILIANO CORREA MARIANO EDUCADOR 

231 IVANE GOMES RESENDE EDUCADOR 

232 IVI MARIA BARRETO SILVA DE MORAES SOUZA EDUCADOR 

233
IZABEL CRISTINA MOREIRA DOS SANTOS 
NETO BENVINDO EDUCADOR 

234 JAMILE DE SOUZA GLORIA SOARES EDUCADOR 

235 JANAINA DO NASCIMENTO ARAUJO DE SOUZA EDUCADOR 

236 JANAINA SILVA CAMILO EDUCADOR 

237 JHONES DE SOUZA SANTOS EDUCADOR 

238 JOSE AMERICO DIAS FERREIRA JUNIOR EDUCADOR 

239 JOSÉ HENRIQUE ALVES DE AZEVEDO EDUCADOR 

240 JOVAN MARCUS GOMES PINTO JUNIOR EDUCADOR 

241 JOYCE SOARES DOS SANTOS DOS REIS EDUCADOR 

242 JULIANA ALVARENGA NUNES BARRETO EDUCADOR 

243 JULIANA GOMES DA SILVA EDUCADOR 

244 JULIARA RODRIGUES DE SOUSA EDUCADOR 

245 JUREMITO CARVALHO DE ARAÚJO EDUCADOR 

246 JUSSARA BARRETO CALDAS EDUCADOR 

247 KARLA LARISSA MELILA DUARTE REIS EDUCADOR 

248 KLEIRIAN LUIS GOMES RIBEIRO EDUCADOR 

249 LAIS CASTRO ALVES EDUCADOR 

250 LAUDINEIA FEREIRA DE OLIVEIRA EDUCADOR 

251 LAYS DE FREITAS CARNEIRO EDUCADOR 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 357 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2019

252 LEANDRO HENRIQUE MACHADO DA SILVA EDUCADOR 

253
LIAMARA DOS SANTOS HENRIQUE RAMOS 
SOARES EDUCADOR 

254 LUCIENE SOUZA GOMES EDUCADOR 

255 LUIZA GOMES RAFAIEL EDUCADOR 

256 LUZALVA MARIA SOARES ROCHA EDUCADOR 

257 LYANNA CASTELO DE OLIVEIRA EDUCADOR 

258 MAGDA VALERIA DO ROSARIO MARTINS EDUCADOR 

259
MANUELLA Mª FERREIRA DE NORONHA 
OLIVEIRA CARVALHO  EDUCADOR 

260 MANUELLI BATISTA RAMOS EDUCADOR 

261 MARCELLA DA PENHA LIRIO EDUCADOR 

262 MARCO ANDRE PESSANHA RANGEL EDUCADOR 

263 MARCOS PAULO BERTO DA SILVA SANTOS EDUCADOR 

264 MARCUS VINICIUS RANGEL VIRGILIO EDUCADOR 

265 MARIA DA CONCEIÇÃO DE MIRANDA BALBI EDUCADOR 

266 MARIA DA PENHA MENEZES LESSA EDUCADOR 

267 MARIA FERNANDA MANHAES RANGEL EDUCADOR 

268 MARIA KAROLINE DA SILVA MOÇO EDUCADOR 

269 MARINA SOARES MACIEL BARROSO EDUCADOR 

270 MARINES PIMENTEL DE ANDRADE EDUCADOR 

271 MAYARA LANES SOUZA EDUCADOR 

272 MINEIA VIRGINIA NEGRAO EDUCADOR 

273 MONICA BATISTA BARCELLOS EDUCADOR 

274
NORMA DO ROSARIO GOMES COSTA 
MANHAES EDUCADOR 

275 OTAVIO JARDIM ANGELO EDUCADOR 

276 PATRICIA MELLO DE SOUZA EDUCADOR 

277 PRISCILA DA SILVA GERALDO EDUCADOR 

278 PRISCILA DE OLIVEIRA SILVA EDUCADOR 

279 PRISCILA NETTO MORAES BARCELOS EDUCADOR 

280 PRISCILLA MELLO DE SOUZA EDUCADOR 

281 RAFAELA DA SILVA BERNARDO EDUCADOR 

282 RAPHAEL MIRANDA CORTES EDUCADOR 

283 RENATA ANGELO DOS SANTOS EDUCADOR 

284 RICARDO DOS SANTOS LOPES EDUCADOR 

285 RICARDO SANTOS DE SOUZA EDUCADOR 

286 ROBERTO AZEREDO DE SOUZA EDUCADOR 

287 ROBERTO DA SILVA EDUCADOR 

288 RODRIGO FERNANDES DE OLIVEIRA EDUCADOR 

289 RODRIGO VIEIRA LISBOA EDUCADOR 

290 ROSANA FERNANDES MARINS EDUCADOR 

291 ROSANGELA CAMPOS BARRETO EDUCADOR 

292 ROSEMARY PEREIRA RANGEL SILVA EDUCADOR 

293 RUMINIQUE FERREIRA DA SILVA EDUCADOR 

294 SALVADORA PIRES DA SILVA PEIXOTO EDUCADOR 

295 SANDRO LEMOS DE CARVALHO EDUCADOR 

296 SILVIA REGINA DOS SANTOS MONTEIRO EDUCADOR 

297 SIMONI DE SOUZA MESQUITA DA SILVA EDUCADOR 

298 SUELEM PESSANHA NUNES EDUCADOR 

299 SUELLEN GOUVEIA DE SOUZA ALMEIDA EDUCADOR 

300 TAIANE DE SOUZA PADRAO EDUCADOR 

301 TALVANE DIAS CALDAS JUNIOR EDUCADOR 

302 TANIA LUIZA DE MORAES EDUCADOR 

303 TATIANA DE ARAUJO MACHADO EDUCADOR 

304 TATIANA GOMES DA SILVA EDUCADOR 

305 TATIANA MANHAES CRESPO RAMOS EDUCADOR 

306 TATIANA SIQUEIRA AQUINO EDUCADOR 

307 TEREZA CARVALHO TERRA PESSANHA EDUCADOR 

308 THAIS DOS SANTOS ALENCAR EDUCADOR 

309 UANDERSON GOMES RIBEIRO EDUCADOR 

310 VALÉRIA DE MOURA PEREIRA SALES EDUCADOR 

311 WALDETE VIEIRA COUTINHO EDUCADOR 

312 WANDICK SILVA MENEZES EDUCADOR 

313 WENDEL BARROS VIEIRA BASTOS EDUCADOR 

314 WESLEY PEREIRA DE SALES MUNIZ EDUCADOR 

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.019.000032-2-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº. 007/2018 

CONTRATO Nº 012/2019

CONTRATADA: ROBSON N. OLIVEIRA DUTRA BUFFET - ME.

CNPJ/MF nº 05.659.399/0001-30

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de Serviço de Buffet 
(“Lanche”, “Camarim”, “Coquetel” e “Coffee Break”), indispensável ao atendimento dos 
eventos comemorativos programados para o município de Campos dos Goytacazes pela 
Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima (FCJOL).

Item: 3.1 descrito no verso da NSD nº 2019.019.000062-P-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

Valor Global: R$ 1.900,00 (hum mil e novecentos reais)
Prazo Contratual: 30 (trinta) dias
Data da Assinatura: 06/05/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 17 de Maio de 2019.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.019.000028-9-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº. 005/2018 

CONTRATO Nº 015/2019

CONTRATADA: ÁUDIO PRIME & CIA LTDA.

CNPJ/MF nº 10.555.534/0001-38

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
iluminação cênica de Pequeno Porte, com a respectiva montagem e desmontagem dos 
equipamentos, a fi m de atender à Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima nos eventos 
esportivos, culturais, religiosos, artísticos e comemorativos programados para o município 
de Campos dos Goytacazes.

Item: 1 – descrito no verso da NSD nº 2019.019.000068-3-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

Valor Global: R$ 103.000,00 (cento e três mil reais)
Prazo Contratual: 03 (três) meses.
Data da Assinatura: 14/05/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 17 de Maio de 2019.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.019.000027-1-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº. 004/2018 

CONTRATO Nº 013/2019

CONTRATADA: ÁUDIO PRIME & CIA LTDA.

CNPJ/MF nº 10.555.534/0001-38

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação 
de Sonorização de Pequeno Porte, com a respectiva montagem e desmontagem dos 
equipamentos, a fi m de atender à Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima nos eventos 
esportivos, culturais, religiosos, artísticos e comemorativos programados para o município 
de Campos dos Goytacazes/RJ.

Item: 1 – descrito no verso da NSD nº 2019.019.000066-9-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

Valor Global: R$ 74.250,00 (setenta e quatro mil e duzentos e cinquenta reais)
Prazo Contratual: 03 (três) meses.
Data da Assinatura: 13/05/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 17 de Maio de 2019.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

(Republicado por ter saído por incorreção)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 357 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal de Esportes

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

PROCESSO n. º 2017.002.000032-2-PR
PREGÃO nº 002/2017
CONTRATO Nº. 003/2019
OBJETO: Prorrogação Contratual por mais 01 (um)  mês para contratação de empresa especializada em serviço de transporte com veiculo tipo (micro-ônibus executivo adaptado e van 
executiva), incluindo condutor para atender as necessidades da Fundação Municipal de Esportes.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
CONTRATADA: OSTRASTUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME
CNPJ/MF sob o nº 00.697.271/0001-48
Valor: R$ 42.138,04 (quarenta e dois mil cento e trinta e oito reais e quatro centavos)
Prazo: 01 (um) mês.
Data da Assinatura: 25/04/2019.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 25 de Abril de 2019.

Raphael de Thuin
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Matricula: 36.529



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 357 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 357 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 181/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 03 de Junho de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

VERONICA FREIRE DE MENEZES 26034 2017.099.000065-9-PA

TALITA DE AZEVEDO ROSA NASCIMENTO 23620 AVALIAÇÃO MÉDICA

Campos dos Goytacazes, 22 de Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 182/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. ANOTONIO MANOEL TEIXEIRA DOMINGUES, matrícula n°: 27092, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 03 de Junho de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000322-8-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 22 de Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 183/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MÔNICA BATISTA DE SOUSA, matrícula n°: 15288, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 03 de Junho de 2019 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2017.115.006861-9-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 22 de Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 184/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ADRIANA PEREIRA DA COSTA NEVES, matrícula n°: 21061, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 03 de Junho de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.001177-9-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 22 de Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 185/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MÁRCIA VALERIA PESSANHA GONÇALVES, matrícula n°: 30273, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 03 de Junho de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.00194-5-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 22 de Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 186/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SINTIA MARIA LOURENÇO BOMFIM, matrícula n°: 24458, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 03 de Junho de 2019 (segunda-feira), 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2019.115.001525-3-PA –READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 22 de Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 187/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CILEA DE ALMEIDA MENDONÇA, matrícula n°: 25412, acompanhada 
de sua mãe HILDA BERNADETH DE ALMEIDA MENDONÇA, para comparecerem a 
Junta Médica, que será realizada no dia 03 de Junho de 2019 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2019.099.000175-3-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 22 de Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047-A/2018 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
 

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 047-A/2018, 
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentais 
cirúrgicos de otorrinolaringologia visando atender as necessidades da Fundação 
Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes, marcada para o dia 
24 de maio de 2019, às 10h, foi considerada DESERTA, uma vez que não acudiram 
interessados na referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 24 de maio de 2019.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 357 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2019

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de 
suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que a sessão, realizada no 
dia 25 de abril de 2019, às 10h, referente à licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 
003/2019, cujo objeto é o  registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios – carnes variadas e embutidos, para atender as demandas dos acolhimentos 
da Proteção Social Especial de Alta Complexidade vinculados à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS, foi considerada FRUSTRADA, tendo 
em vista que a única empresa participante do certame, qual seja, J. C Mota Batista 
Comércio de Carnes Ltda – ME não apresentou amostra dos produtos conforme 
exigência do item 14 do Termo de Referência.

Campos dos Goytacazes, 24 de maio de 2019.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 
2019.105.000013-7-PR, convite nº. 007/2019, e, em consequência, ADJUDICA o seu 
objeto, demolição de residência multifamiliar – Rua Candido Álvaro Machado, n° 91 – 
Pecuária - Campos dos Goytacazes/RJ, à licitante LUCAS E LUCAS CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 06.009.482/0001-27, com o 
valor total de R$ 289.912,58 (duzentos e oitenta e nove mil, novecentos e doze reais 
e cinqüenta e oito centavos).

PUBLIQUE-SE. 

Em 15 de maio de 2019. 

Cledson Sampaio Bitencourt
= Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana =


		2019-05-24T17:38:57-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




